REQUERIMENTO Nº 009/2017
AUTOR: VEREADORES ANTONIO DA SILVA VELOSO E ALEX ALVES VIEIRA
Assunto: esclarecimento quanto a não disponibilização em tempo real de informações
sobre a execução orçamentária e financeira e endereço do Portal Eletrônico para
acompanhamento da sociedade, em atenção a Legislação da Transparência.

Senhor Presidente,

Considerando que diversos expedientes, especialmente ofícios emitidos pelos

Vereadores que assinam o presente solicitando a informação sobre o portal eletrônico
em que estão publicadas as despesas e receitas efetivas pelo Município, em atenção
às disposições da Lei Complementar 131/2009, que a Lei de Responsabilidade Fiscal
se fundamenta em Princípios como o planejamento, a transparência e a participação
popular; que a participação popular é o alicerce do controle social e depende
fortemente da transparência das ações governamentais e das contas publicas, pois
sem informações as decisões são prejudicadas; os autores do presente REQUEREM
à Mesa que após ouvido o Plenário, seja acionado o Poder Executivo para
encaminhar a esta Casa de Leis esclarecimentos e informações sobre:

a) Endereço eletrônico do portal em que estão publicadas as contas publicas,

especialmente as receitas e despesas efetivadas pelo Município;

b) Esclarecimentos sobre dados não publicados e infirmados a esta Casa
anteriormente, conforme solicitado através dos Ofícios de números
002/2017, de 10.01.2017 e Of. GP n° 023/2017, de 10 de Fevereiro de
2017.

Salas das Sessões Maria José Santana de Oliveira, 09 de maio de 2017.

ANTONIO DA SILVA VELOSO
Vereador

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador